¶ 2 Præ. Iustitia est pars honestatis, ut Tullius dicit in 1. de offic. * ergo postquam dixerat honesta, superflue additur iusta.

¶ 3 Præ. Lex scripta secundum Isidorum, contra consuetudinem diuiditur. non ergo debuit in definitione legis poni, quod esset secundum consuetudinem patriae.

¶ 4 Præ. Necessarium dupliciter dicitur, scilicet id quod est necessarium simpliciter, quod impossibile est aliter se habere, & huiusmodi necessarium non subiacet humano iudicio: unde talis necessitas ad legem humanam non pertinet. Est etiam aliquid necessarium propter finem: & talis necessitas idem est quod utilitas. ergo superflue utrumque ponitur, necessaria, & utilis.

SED CONTRA est auctoritas ipsius Isidori. *

RESPON. Dicendum, quod uniuscuiusque rei quae est propter finem, necesse est, quod forma determinetur secundum proportionem ad finem: sicut forma ferrea talis est, qualis conuenit sectioni, ut patet in 2. Physic. * Quilibet etiam res recta & mensurata oportet quod habeat formam proportionatam suae regulae & mensurae. Lex autem humana utrumque habet: quia & est aliquid ordinatum ad finem, & est quaedam regula, uel mensura regulata, uel men-

uui, ut forma ad materiam. Ex hoc enim quod abstinentia a carnibus, & lactuinijs &c. iure ponitur esse ieiunium, superponitur uirtuti temperantiae talis actus, & sic determinatur forma uirtutis temperantiae ad talem materiam. Et si huic iunxeris, quod formale in uirtute est de iure natura, ut in quaestione precedentis habitum est, clarum erit, quod iuxta istam determinationem ius posituum determinat naturae, ut formam ad materiam. Et sic, quod haec tria, quae diximus, licet sic ordinata uideantur, quod prius natura est determinatio materiae specialis sub communi, deinde applicatio formae, uel uirtutis ad materiam, tertio est ius legis: nam prius est constituere hos actus esse uirtuosos, uel uitiosos, quam precipere, uel prohibere illos. Si diligenter tamen considerata fuerit differentia inter intellectum practicum & speculatum, & inter mala ex se, & quia prohibita, apparebit quod secundo loco est ius legis, quae precipiendo constituit bona, & prohibendo mala: & sic tertio loco fit applicatio uirtutis ad materiam. Et quoniam commune formaliter respectu specialis est, & in ipsa determinatione communis ad speciale gubernatoris arte auctoritative facta, applicatio formae uirtutis ad materiam consistit, consequens est quod dicitur a naturali originari dicit per modum determinationis, quo ars formam communem ad specialem determinat, nihil dictorum praetermisit: sed dicta omnia sub illo determinationis modo conclusit, quo & speciale formale quodam fluxu a communi, ut materiale a formali derivatur.

¶ Ad obiecta autem dicitur, quod aliud est loqui de communi, & aliud de eodem uniter-

Lib. 5. Ethic. cap. 3. & 21.

Lib. 1. in cap. cuius titulus est de 4. uirtutibus.

Lib. 2. et 10. & lib. 5. c. 3.

Loco in argum. 1. citato.

Text. 88. 10. mo 2.